
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 12 del 06-02-2026 
 

AREA AMMINISTRATIVA  
 
 

Oggetto: CIE MESE GENNAIO 2026  - REGOLARIZZAZIONE INCASSI SERVIZIO 
DEMOGRAFICO 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  sei del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

Premesso che il Comune di Calangianus, in base al dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno 
ha provveduto al passaggio per il rilascio della nuova carta d'identità elettronica (CIE), ha definito le 
disposizioni organizzative necessarie per consentire lo svolgimento del servizio ed individuate le 
modalità di contabilizzazione degli accertamenti conseguenti agli introiti e dei conseguenti impegni di 
spesa necessari per il riversamento a favore dello Stato della quota di competenza. 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 17/05/2018 con la quale sono stati stabiliti gli 
importi relativi al nuovo documento di identità elettronico (CIE), identificando il costo per il cittadino 
in € 23,00, oppure in caso di rilascio prima della scadenza della precedente carta di identità in € 28,00; 
 
Evidenziato che: 

1. ai sensi del Decreto del 25/05/2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto 
con i Ministeri dell'Interno e della Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, è stato 
determinato l'importo del corrispettivo per il rilascio della CIE in € 16,79 per il ristoro delle 
spese di gestione sostenute dallo Stato (€ 13,135 più IVA ad aliquota vigente) da riversare allo 
Stato, a cui vanno aggiunti € 5,16 o € 10,32 per diritti di segreteria Carte d'Identità di 
competenza del Comune; 



2 

2. Ai sensi dello stesso Decreto, e come indicato nella Circolare n. 11/2016 del Ministero 
dell'interno, lo Stato deve corrispondere al Comune € 0,70 per ogni CIE emessa; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23.10.2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2026 - 2028.  (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000); 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30.01.2026 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011); 

Considerato che dal mese di Gennaio 2023 questo Ente privilegia il pagamento in formato 
elettronico: per l’emissione delle carte di identità cartacee, per i diritti di segreteria relativi alle 
certificazioni storiche e quelli per separazione e divorzio utilizzando il sistema di tracciamento del 
PAGOPA; 

 
Considerato che nel mese di Gennaio 2026: 

• sono state avviate le procedure per l'emissione di n. 45 CIE, per le quali è stata incassata la 
somma complessiva di € 1.040,00; 

• sono state emesse n. 0 Carte di Identità Cartacee per € 00,00; 
• sono stati emessi n. 0 certificati anagrafici storici per € 00,00 e sono stati formati n.1 atti di 

Stato Civile per € 16,00, per cui i Servizi Demografici hanno incassato la somma complessiva 
di € 16,00 (come meglio dettagliato nel prospetto agli atti dell'ufficio), che dovrà essere 
accertata ed impegnata secondo i prospetti di cui alla parte dispositiva. 

 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 30/12/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell'Area Amministrativa e sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni dirigenziali di 
cui all'art.107, commi 2 e 3 del D. Lgs.1 8.8.2000 n. 267; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità 
 
Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte 
quali parti integranti e sostanziali del presente atto 

                                                                                   DETERMINA 

1. Dare atto che nel mese di GENNAIO 2026 i Servizi Demografici, per carte di identità e 
certificazioni storiche e altri diritti, hanno incassato la Somma complessiva di € 1.056,00; 

2. Di accertare secondo il seguente prospetto: 

 

CAUSALE IMPORTO DA 
ACCERTARE 

CAPITOLO 
ENTRATA 

DEBITORI 

Corrispettivi per rilascio 
CIE di competenza dello 

Stato 

 
€ 755,55 

 
600501 

CIE diritti segreteria  € 284,45 300103 

 
 
 



3 

competenza del Comune  
TOTALE CIE € 1.040,00 

C.I. cartacea – diritti 
segreteria 

€ 00,00 300401 

Certificazioni e atti stato 
civile – diritti segreteria 

€ 16,00 300102 

TOTALE DIRITTI 
SEGRETERIA 

€ 16,00 

 
 
 

DIVERSI 

 
TOTALE INCASSATO 

 

 
€ 1.056,00 

 

Diritti da riversare lo Stato 
per ogni CIE emessa  

(€ 0,70 X 45) 

 
€ 31,50 

 
300103 

 

 

3. Di Impegnare, liquidare e pagare secondo il seguente prospetto: 
 

CAUSALE IMPORTO 
DA 

IMPEGNARE 

CAPITOLO 
DI SPESA 

BENEFICIARIO 
PAGAMENTO 

CAUSALE DATI PAGAMENTO 

Corrispettivi 
per il 

rilascio CIE 
di 

competenza 
dello Stato 

 
 

 
 
 
 
 

€ 755,55 

 
 
 
 
 

500501 
 

Ministero 
dell’Interno 

Dipartimento per 
gli Affari Interni e 

Territoriali, 
Direzione 

Centrale per i 
Servizi 

Demografici – 
P.zza del 

Viminale, 1 
00184 Roma – 

C.F. 
97420750584 

COMUNE DI 
CALANGIANUS 
corrispettivo per 

il rilascio di n. 45 
CIE periodo dal 

01/01/2026 
al  

 31/01/2026 

Versamento sul capo X e capitolo 
3746, presso Tesoreria di Roma 
Succursale (n.348) al seguente 

IBAN 
IT21T0100003245BE00000002CD 

 
 
 

4. Dare, altresì, atto che: 
gli accertamenti e gli impegni saranno assunti secondo i riferimenti contabili contenuti 
all'interno dell'attestato di copertura finanziaria che verrà rilasciato dal competente Servizio 
Economico Finanziario; 
le presenti spese ed entrate sono ricorrenti; 
l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia 
di privacy. 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione e copia della relativa quietanza di 
versamento ai Servizi Demografici per gli adempimenti di competenza; 

6. Di dare atto che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere 
trasmesso al Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il 
prospetto fornito in allegato alla Circolare n. 11/2016. 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 



4 

8. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva, e sarà pubblicata all'albo pretorio on-line 
per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Dott.ssa Giovanna Bosu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giovanna Bosu 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


